
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより ９月号 

 つきっ子 令和７年９月１日発行 

東秩父村立槻川小学校 

槻川小学校校訓  なかよく かしこく げんきよく 

勇気ある一歩を！ 

夏休みが明け、子供たちは新しい気持ちで 2学期をスタートさせました。新しい
学び、新しい挑戦・・・。長い 2学期の間には、「一歩を踏み出す」機会がたくさ
んあります。その一歩は、必ずしも大きなものとは限りません。授業で手を挙げて
みる。苦手なことに挑戦してみる。友達に「ごめんね」と言ってみる。そんな小さ
な一歩には、必ず大きな「勇気」が込められています。 
本日の始業式では、「勇気」について話をしました。以下一部抜粋 

 

・・・・・勇気は強い人だけが持っているものではありません。誰でも少しずつ育てていくことができる力

です。小さな一歩でも、それが勇気の始まりなのです。そして、そんな一歩がみなさんの持っている 3つの宝

（命・自分のよさ・周りの人）に磨きをかけるのです。 

2学期は、槻っ子祭り、校外学習、音楽会に持久走大会など様々な行事があります。新しい勉強も始まりま

す。みなさんが勇気を出して挑戦する姿を先生たちは楽しみにしています。 

このアンパンマンのぬいぐるみは、みなさんの「勇気」を応援するために校内に飾ります。見かけたら「今

日、勇気出せたかな？」と思い出してみてください。失敗してもいい。うまくいかなくてもいい。大切なのは

勇気を出してやってみること。アンパンマンみたいに勇気をもって、2 学期をスタートしましょう！ 

 

学校では、子供たちが安心してその一歩を踏み出せるよう、温かく見守り、支え
ていきます。そして、その一歩が次の成長につながるように、励ましの言葉をかけ
てまいります。 
ご家庭でも、お子様の「勇気ある一歩」に気づき、ぜひ声をかけてあげてくださ

い。「よく頑張ったね」「その気持ち、すてきだね」「応援してるよ」といった言葉
が、次の一歩への力になります。 

2学期も、子供たち一人一人が自分らしく成長できるよう、学校・家庭・地域が
手を取り合って歩んで行きたいと思います。ご支援・ご協力をお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

暑い中、早朝よりたくさんの保護者の皆様にご参
加いただき、誠にありがとうございました。 
当日は、校庭の側溝の土浚いをはじめ、教室内の窓

や床掃除、トイレの丁寧な清掃等、隅々まできれいに
していただきました。皆様のおかげで、清潔で安全な
環境の中で、気持ちよく 2 学期をスタートすること
ができました。 

2 学期も温かいご支援とご協力をどうぞよろしく
お願いいたします。 

PTA 親子奉仕作業  ８月２３日（土） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行   事 

9/1 月  

２ 火  

３ 水  

４ 木  

５ 金  

６ 土  

７ 日  

８ 月  

９ 火  

1０ 水  

1１ 木  

1２ 金  

１３ 土  

1４ 日  

1５ 月  

1６ 火  

1７ 水  

18 木  

19 金  

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水  

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

10/1 水  

２ 木  

3 金  

 

９月の行事予定 先生たちの夏休み・・・ 

夏休み中、子供たちが家庭や地域でさまざまな体験をし

ている間、先生方もそれぞれの専門性を高めるための研修

に参加しました。また、２学期の教育活動に向けて備品整

理や作業、会議等を行いました。 

＜小中合同研修会＞避難所開設体験研修 

               災害発生時、避難所開設を想 

定した紙上演習を行いました。 

いざという時の心構えや対

応方法を考える機会となりま

した。また、村内小中学校教職

員で協力し合い、交流も深まり

ました。 

 

＜講師の先生を招いた校内研修＞ 

特別支援教育研修      学校課題研修（国語） 

 

 

 

 

 

 

 

ICT 研修         ＜オンライン研修等＞ 

 

 

 

 

 

 

 

２学期も「学び続ける姿勢」を大切に、子供たちの成長

を支えるために、力を合わせてまいります。 

盗撮防止に係る点検結果報告 
教員による盗撮事件を受け、県内小中学校において緊急

点検が実施されました。本校でも 7 月 17 日（木）、8 月

２２日（金）に校長・教頭・養護教諭により、臨時点検を

行いました。点検の結果、不審物等は発見されず、特に異

常は無かった旨、報告させていただきます。 

今後も、児童が安心・安全な学校生活を送れるよう、定

期又は不定期に点検をしてまいりますので、ご理解とご協

力をお願いいたします。 


